
В июле 2019 года специалистами Ревизионной комиссии Ленинского муниципального района 

Московской области подготовлены заключения по результатам финансово-экономической 

экспертизы проектов муниципальных программ, в том числе:  

 муниципальное образование городское поселение Видное Ленинского муниципального 

района Московской области:  

- заключение по результатам финансово-экономической экспертизы проекта постановления о 

внесении изменений в муниципальную программу городского поселения Видное «Спорт» на 2017 – 2021 

годы. 
Программа утверждается в новой редакции в связи с изменениями объемов ее финансирования в 

соответствие решениями Совета депутатов городского поселения Видное от: 

 - 20.12.2018 № 1/25 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов городского поселения Видное от 

21.12.2017 № 1/7 «О бюджете муниципального образования городское поселение Видное Ленинского 

муниципального района Московской области на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов»; 

- 13.12.2018 № 1/24 «О бюджете муниципального образования городского поселения Видное Ленинского 

района на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов»; 

- от 25.04.2019 № 5/32 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Видное от 

13.12.2018 №1/24 «О бюджете муниципального образования городское поселение Видное Ленинского 

муниципального района Московской области на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов». 

В Преамбуле Проекта дается ссылка, что Программа приводиться в соответствие с решением Совета 

депутатов городского поселения Видное Ленинского муниципального района от 28.02.2018 № 1/29 «О внесении 

изменений в решение Совета депутатов городского поселения Видное от 13 декабря 2018 года №1/24 «О бюджете 

муниципального образования городское поселение Видное Ленинского муниципального района Московской 

области на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов», тогда как фактически представленная Программа по 

показателям 2019 года приводиться в соответствие с решением Совета депутатов городского поселения Видное 

Ленинского муниципального района от 25.04.2019 № 5/32 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

городского поселения Видное от 13 декабря 2018 года № 1/24 «О бюджете муниципального образования городское 

поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области на 2019 год и плановый период 2020-

2021 годов».  

Пунктом 1 Проекта вносятся изменения в муниципальную программу городского поселения Видное «Спорт» 

на 2017-2021 годы, утвержденную постановлением администрации городского поселения Видное Ленинского 

муниципального района от 21.10.2016 № 23 (с изменениями от 06.07.2018 № 10), тогда как 17.05.2019 были 

внесены изменения в вышеуказанную программу постановлением администрации городского поселения Видное от 

17.05.2019 № 28 «О внесении изменений в муниципальную программу городского поселения Видное «Спорт» на 

2017 – 2021 годы»  

С Проектом не представлена Дорожная карта на 2019 год. 
Планируемый объем финансирования Программы в 2018 году отраженный в паспорте Программы и 

финансовых ресурсах необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы не соответствует 

Решению Совета депутатов городского поселения Видное от 20.12.2018 № 1/25 «О внесении изменений в Решение 

Совета депутатов городского поселения Видное от 21.12.2017 № 1/7 «О бюджете муниципального образования 

городское поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области на 2018 год и плановый 

период 2019-2020 годов». 

В нарушение п. 14 р. III Порядка, Проект Программы в Ревизионную комиссию не представлены заключения 

отдела экономической политики администрации Ленинского муниципального района и Финансового управления 

администрации Ленинского муниципального района.  

В нарушение п. 26 р. IV Порядка  вместе с проектом изменений в муниципальную программу 

(подпрограмму) в Ревизионную комиссию Ленинского муниципального района Управлением по делам молодежи, 

культуре и спорту администрации Ленинского муниципального района не представлена пояснительная записка с 

описанием влияния предлагаемых изменений муниципальной программы (подпрограммы) на показатели 

реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы), обоснование эффективности принимаемых 

решений, экономию бюджетных средств и финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений, а 

также таблица изменений по форме согласно приложению № 7 к Порядку. 

Объем финансирования программы на 2020 - 2021 годы не соответствует решениям Совета депутатов 

городского поселения Видное от 13.12.2018 № 1/24 «О бюджете муниципального образования городского 

поселения Видное Ленинского района на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов», от 28.02.2019 № 1/29 «О 

внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Видное от 13 декабря 2018 года №1/24 «О 



бюджете муниципального образования городское поселение Видное Ленинского муниципального района 

Московской области на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов». 

По итогам проведенной экспертизы проекта постановления о внесении изменений в муниципальную 

программу городского поселения Видное «Спорт» на 2017 – 2021 годы, Ревизионная комиссия 

рекомендовала проект для утверждения главе городского поселения Видное Ленинского муниципального района 

только после устранения замечаний; 

 

 муниципальное образование Ленинский муниципальный район Московской области: 
 

- заключение по результатам финансово-экономической экспертизы изменений, вносимых в муниципальную 

программу Ленинского муниципального района «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности 

на 2018-2022 годы». 

В нарушение п.26 Порядка, к Проекту не представлена пояснительная записка с описанием влияния 

предлагаемых изменений программы на показатели реализации мероприятий программы, обоснование 

эффективности принимаемых решений, экономии бюджетных средств по форме согласно приложению № 7 к 

Порядку. 

Согласно ч.2 ст.179 Бюджетного кодекса РФ муниципальные программы подлежат приведению в 

соответствие с решением о бюджете. Проверкой соответствия объемов финансирования муниципальной 

программы, предусмотренных Проектом, с Решением о бюджете Ленинского муниципального района на 2019 год 

(в редакции от 30.05.2019 № 1/31) выявлены расхождения. 

По итогам проведенной экспертизы Ревизионная комиссия сделала вывод, что проект постановления 

администрации Ленинского муниципального района о внесении изменений в муниципальную программу 

Ленинского муниципального района «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности на 2018 – 

2022 годы» не соответствует Решению о бюджете Ленинского муниципального района на 2019 год и должен быть 

направлен на доработку; 

 

- заключение по результатам финансово-экономической экспертизы проекта о внесении изменений, 

вносимых в муниципальную программу «Формирование современной комфортной городской среды» на 2018-2022 

годы». 

В нарушение п.26 Порядка, к Проекту программы не представлена пояснительная записка с описанием 

влияния предлагаемых изменений программы на показатели реализации мероприятий программы, обоснование 

эффективности принимаемых решений, экономии бюджетных средств по форме согласно Приложению № 7 к 

Порядку. 

Согласно ч.2 ст.179 Бюджетного кодекса РФ муниципальные программы подлежат приведению в 

соответствие с решением о бюджете. Проверкой соответствия объемов финансирования муниципальной 

программы, предусмотренных Проектом, с Решением о бюджете Ленинского муниципального района на 2019 год 

(в редакции от 30.05.2019 № 1/31) выявлены расхождения. 

В нарушение п.21 Порядка, постановлением главы Ленинского муниципального района от 22.07.2019 № 

2770 «О внесении изменений в Постановление администрации Ленинского муниципального района от 18.07.2018 

№ 2112 «Об утверждении муниципальной программы Ленинского муниципального района «Формирование 

современной комфортной городской среды» на 2018-2022 годы в новой редакции», утверждены изменения 

муниципальной программы Ленинского муниципального района «Формирование современной комфортной 

городской среды» на 2018-2022 годы» без заключения Ревизионной комиссии Ленинского муниципального района 

по результатам финансово-экономической экспертизы вносимых изменений; 

 

- заключение на изменения, вносимые в муниципальную программу Ленинского муниципального района 

Московской области «Развитие системы образования» на 2017-2021 годы. 

Объем финансового обеспечения Программы на 2019, 2020, 2021 годы соответствует запланированному 

объему финансирования на решение аналогичных задач программы, утвержденному Решением Совета депутатов 

Ленинского муниципального района Московской области от 30.05.2019 № 1/31 «О внесении изменений в Решение 

Совета депутатов Ленинского муниципального района Московской области от 28.11.2018 № 6/23 «О бюджете 

муниципального образования «Ленинский муниципальный район Московской области» на 2019 год и плановый 

период 2020 и 2021 годов, Решением Совета депутатов сельского поселения Молоковское от 30.05.2019 № 9 «О 

внесении изменений в Решение Совета депутатов сельского поселения Молоковское от 28.11.2018 № 18 «О 

бюджете муниципального образования сельское поселение Молоковское Ленинского муниципального района 

Московской области на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов». 

В нарушение п. 26 Порядка, к проекту Программы не представлена пояснительная записка с описанием 

влияния предлагаемых изменений программы на показатели реализации мероприятий программы, обоснование 



эффективности принимаемых решений, экономии бюджетных средств по форме согласно Приложению № 7 к 

Порядку. 

По итогам проведенной экспертизы Ревизионная комиссия сделала вывод, что проект о внесении изменений 

в муниципальную программу «Развитие системы образования» на 2017-2021 годы может быть представлен главе 

Ленинского муниципального района на утверждение; 

 

- заключение по результатам финансово-экономической экспертизы проекта о внесении изменений в 

муниципальную программу «Социальная защита населения» на 2017-2021 годы». 

Объем финансового обеспечения Программы на 2019, 2020, 2021 годы соответствует запланированному 

объему финансирования на решение задач программы, утвержденному в Решении Совета депутатов Ленинского 
муниципального района Московской области от 30.05.2019 № 1/31 «О внесении изменений в Решение Совета 

депутатов Ленинского муниципального района Московской области от 28.11.2018 №6/23 «О бюджете 

муниципального образования «Ленинский муниципальный район Московской области» на 2019 год и плановый 

период 2020 и 2021 годов. 

В представленном Проекте «Обоснование финансовых ресурсов необходимых для реализации 

муниципальной программы «Социальная защита населения» на 2017-2021 годы не приведены числовые значения 

показателей, используемых в расчете необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятий. В 

отсутствие числовых значений показателей обоснования финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы, отсутствует возможность произвести оценку объемов финансирования. 

По итогам проведенной экспертизы Ревизионная комиссия сделала вывод, что проект изменений 

муниципальной программы «Социальная защита населения» на 2017-2021 годы может быть представлен главе 

Ленинского муниципального района на утверждение. 

 

 

 

 

 


